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رویداد خبر

جهان

اقتصاد ترکیه سرگردان میان 
تصمیمات خلق الساعه

اقدام دولت ترکیه برای اجرای بسته اقتصادی  �
۱۰ماده ای موجب شــد که در آســتانه سال جاری 
میلادی ارزش لیــر در برابر ارزهای خارجی تا حد 
محسوســی افزایش یابد و این موجب شــادمانی 
جامعه ترکیه شــد اما با گذشــت چند روز از این 
خوش اندیشــی، اعلان روزنامه رســمی کشور در 
مورد افزایش بهای حامل هــای انرژی و افزایش 
تعرفه هــای آب و بــرق و گاز و به تبع آن بالارفتن 
قیمت کالاها باعث شــد جامعه ترک شــادمانی 
آغاز ســال میلادی جدید را خیلــی زود فراموش 
کند. درحالی که دســتور دولت ترکیــه به رهبری 
رجب طیب اردوغان در مورد بازگشت ۲۵ درصد 
از درآمدهــای حاصل از صادرات به خزانه دولت 
شــوک جدیدی را به بازار وارد کــرد، خبر تصمیم 
دولــت در دســت اندازی به ســپرده های ارزی و 
همچنیــن حواله هــای بانکی با منشــأ خارجی و 
تبدیــل اجباری ۲۵ درصــد از میــزان حواله ها یا 
ســپرده های ارزی به لیر موجب شــد نگرانی ها از 
تمرکــز اندوخته های ارزی در میــان مردم فزونی 
یابد. تحلیلگران اقتصــادی ترکیه چنین وضعیتی 
را مخدوش شــدن زمینه اعتمــاد تولیدکنندگان و 
صادرکننــدگان بــه دولت و وضعیــت اقتصادی 
کشور توصیف می کنند و معتقدند که عدم اعتماد 
و اطمینان بــه دولت و تصمیمات خلق الســاعه 
صدمات زیادی به ساختار تولیدی و اقتصادی کشور 
می زنــد؛ چراکه آفت دســتورالعمل های ناگهانی 
دولت، آن هم در آســتانه ســال نو و بعد از وعده 
و وعیدهای موجود در بسته اقتصادی ۱۰ماده ای، 
حاکــی از عدم ثبــات دولــت در تصمیم گیری ها 
و نبــود باور به نتایج آنهاســت. بر همین اســاس 
دکتر عطــا اوزکایــا، از کارشناســان و تحلیلگران 
مالــی ترکیه، در مقاله ای نوشــت که دولت برای 
رهایی کشــور از شــرایط ناهمگون اقتصادی باید 
از تصمیم گیری های پوپولیستی دوری کند و برای 
توسعه زیرســاخت های صدمه دیده اقتصادی در 
چند سال گذشــته به طور شــفاف با مردم سخن 
بگوید. او با اشــاره بــه نرخ تــورم ۳۶.۱درصدی 
ســالانه کشور که از ســوی مرکز آمار ترکیه اعلام 
شــده - این بالاترین میزان در ۱۹ ســال حکومت 
طیب اردوغان محسوب می شود- و عمق بحران 
ارزی کــه حاصل سیاســت های کاهش نرخ بهره 
غیرمتعارف است، اذعان می دارد که برای رهایی 
از «دایره باطل» تصمیمات خلق الســاعه می باید 
عوامل تقاضای ارز مانند تأمین تقاضای واردات به 
ساده ترین شکل و پرداخت بدهی های خارجی (در 
دوره آتی) مد نظر قرار گیرد و امکان چندبعدی و 
تنــوع فزاینده برای برنامه ریزی صادرات و واردات 
در تجارت آزاد خارجی فراهم شود. شاید احتمال 
این وجود داشــته باشد که منفی بودن تراز تجاری 
برای مدتی وجود داشته باشد ولی به تدریج نتایج 
ثبــات حاکم خواهد شــد. به هر حــال آنچه برای 
عامــه مردم ترکیه بســیار جلب توجــه می کند و 
بدون در نظر گرفتــن اطلاعات تخصصی اقتصادی 
برایشان اهمیت دارد، نتیجه ملموس و محسوس 
شرایط معیشــتی است. داده های مرکز آمار ترکیه 
نشان می دهد که تنها در ماه دسامبر ۲۰۲۱، قیمت  
افزایــش ۱۳.۵۸درصدی  بــا  کالاهــای مصرفی 
روبــه رو بوده و این گامی ســریع به ســمت تورم 
دورقمی اســت.  نتیجه تمام این مباحث پرتره ای 
از وضعیت اقتصادی نامطلوب را نشــان می دهد 
که به نظر می رســد مردم ترکیه در دامنه کوهی از 
مشکلات اقتصادی قرار دارند که باید برای رهایی 
از آن کوه پیمایی طاقت فرســایی را تحمل کنند  اما 
سراشــیبی این کوه زمانی برای جامعه ترکیه مهیا 
خواهد بود که ثبات سیاسی در داخل ترکیه اتفاق 
بیفتــد و تنش هــای موجود در سیاســت داخلی 
کاهش یابد و ترکیه در سیاســت خارجی خود نیز 

گام های سازنده ای بردارد.

پرتاب موفقیت آمیز «موشک 
مافوق صوت» کره شمالی

خبرگزاری رســمی کره شــمالی (کی سی ان ای)  �
پنجشــنبه گذشــته از پرتاب یک «موشــک مافوق 
صوت» در روز چهارشــنبه و اصابــت موفقیت آمیز 
آن به هــدف خبر داد. به گــزارش ایندیپندنت، کره  
شمالی هم زمان با توقف مذاکرات برای خلع سلاح 
هســته ای آن کشــور، به  دنبال قابلیت های نظامی 
جدید است و پرتاب روز چهارشنبه، دومین آزمایش 
موشــکی از این نوع بود. این آزمایش را که نخستین 
پرتاب موشــکی کره شــمالی پــس از آزمایش های 
متعــدد ماه هــای ســپتامبر و اکتبر ســال گذشــته 
محســوب می شــود، نیروهای نظامی ژاپــن و کره 
جنوبی، روز چهارشــنبه با عنوان «شــلیک پرتابه  ای 
مشــکوک به آب های شرقی کره  شــمالی» گزارش 
کرده و احتمال داده بودند یک موشــک بالســتیک 
آزمایش شده باشد. کره شــمالی نخستین بار در ماه 
سپتامبر یک «موشک مافوق صوت» (هایپرسونیک) 
را آزمایش کرد و به رقابت قدرت های بزرگ نظامی 
بزرگ برای توســعه این نوع ســامانه های پیشرفته 
پیوســت. موشــک های مافوق صوت  تســلیحاتی 
نســبت به موشک های بالســتیک معمولا در ارتفاع 
پایین تری به  ســمت اهداف خــود حرکت می کنند 
و می تواننــد بیش از پنج برابر ســرعت صوت، یعنی 
حدود شــش هزار و ۲۰۰ کیلومتر در ساعت سرعت 
بگیرنــد. البتــه کلاهک هــای جنگی موشــک های 
بالستیک ســنتی نیز گاهی می توانند به این سرعت 
یا فراتر از آن برســند و به گفته تحلیلگران، باوجود 
اطلاق عنــوان «مافوق صوت»، ویژگــی اصلی این 
نوع تسلیحات، سرعت بالایشان نیست بلکه قابلیت 
مانورشــان اســت که رهگیری و واکنش به آنها را 
دشــوار می کند. به گزارش خبرگزاری رســمی کره 
شــمالی، کلاهک جنگی این موشک مافوق صوت، 
پس از جداشــدن از بدنــه آن و ۱۲۰ کیلومتر ادامه 
مســیر و مانور جانبی، «به طور دقیق» به هدف خود 
در فاصلــه ۷۰۰کیلومتــری اصابت کرد. بر اســاس 
این گزارش، آزمایش روز چهارشــنبه توانایی ترکیب 
«پرواز چندمرحلــه ای بدون نیروی موتــور با مانور 
جانبــی قدرتمنــد» را در این موشــک نشــان داد و 
همچنیــن مؤلفه هایی مانند کنترل پــرواز و توانایی 
آن برای عملیات در زمستان را تأیید کرد.دولت های 
کره جنوبی، ایــالات متحده و ژاپــن از این آزمایش 
موشــکی به شــدت انتقاد کردند. بر اســاس بیانیه 
وزارت خارجــه ایالات متحده، به  دنبال این آزمایش 
موشــکی کره شــمالی، آنتونی بلینکن، وزیر خارجه 
آمریکا، چهارشنبه شــب، در تماسی تلفنی با همتای 
ژاپنی خود، یوشیماسا هایاشی، ضمن محکوم کردن 
این پرتاب موشکی جدید، با او درباره همکاری برای 
دســتیابی به خلع ســلاح هســته ای کامل و صلح 
پایدار در شــبه جزیره کره گفت وگو کرده اســت. به 
گــزارش رویترز، کره شــمالی از ســال ۲۰۱۷ به این  
ســو بمب هسته ای یا موشک بالســتیک قاره پیمای 
دوربرد آزمایش نکرده اســت، اما در سال های اخیر، 
انواع مختلفی از موشــک ها و کلاهک های جنگی با 
قابلیت مانورپذیری بالاتر را توســعه داده و آزمایش 
کرده است که به گفته تحلیلگران احتمالا می توانند 
بر ســامانه های دفاع موشــکی مورد اســتفاده کره 

جنوبی و ایالات متحده غلبه کنند.

ترامپ سخنرانی بایدن را تئاتر 
سیاسی خواند

ایــالات متحده  � رئیس جمهــوری  بایــدن  جو 
پنجشنبه گذشــته به مناسبت نخســتین سالگرد 
حمله گروهی از هواداران دونالد ترامپ، ســلف 
او بــه کنگره آمریــکا گفت برای نخســتین بار در 
تاریخ ما یــک رئیس جمهوری تلاش کرد از انتقال 
مســالمت آمیز قــدرت جلوگیری کنــد. هم زمان 
سناتور جمهوری خواه لیندزی گراهام حمله سال 
گذشــته را باورنکردنی دانســت و دونالد ترامپ 
ســخنرانی بایــدن را «تئاتر سیاســی» خواند. در 
ششــم ژانویه ۲۰۲۱ و هم زمان با نشست مشترک 
اعضــای مجلــس نمایندگان و ســنا بــرای تأیید 
نوامبر  ریاســت جمهوری ســوم  انتخابات  نتیجه 
۲۰۲۰ کــه جــو بایدن، نامــزد حــزب دموکرات و 
رقیــب دونالد ترامــپ رئیس جمهــوری وقت از 
حزب جمهوری خواه پیروز آن اعلام شــد، گروهی 
از هواداران ترامــپ به کنگره حمله کردند. بایدن 
که در ســخنرانی خود از محــل کنگره که به طور 
مستقیم از رسانه ها پخش شد، گفت سال گذشته 
در این روز «دموکراســی هدف حمله قرار گرفت» 
و افــزود ما و شــما و همه دنیا با چشــمان خود 
دیدیم چــه اتفاقی افتاد و در کشــاکش آمریکا و 
جهان بین دموکراســی و استبداد، ما مردم آمریکا 
پایداری کردیم و چیره شدیم. او با انتقاد از ترامپ 
و اینکه ســعی داشــت با «دروغ» در قدرت بماند 
گفت هرگز به کســی اجازه نمی دهد خنجری به 
گلوی دموکراســی فرو کند و گفت ما باید در مورد 
آنکه چه چیزی حقیقت اســت و چه چیزی دروغ 
کاملا شــفاف باشــیم و افــزود، «رئیس جمهوری 
سابق ایالات متحده آمریکا توری از دروغ را درباره 
انتخابات ۲۰۲۰ گســتراند». به گزارش خبرگزاری 
فرانســه، دونالد ترامپ نیز که پــس از انتخابات 
ادعــای تقلــب در رأی گیری را مطــرح کرده بود 
و حاضر نشــده بود شکســت را بپذیــرد و ظاهرا 
همچنــان نیز بر ادعــای خود پافشــاری می کند، 
ســخنرانی جو بایدن را یک «تئاتر سیاســی» برای 

منحرف کردن توجهات از «ناکامی» توصیف کرد.

سال نوزدهم    شماره 4189 شنبه   18 دى 1400

 در چند کیلومتــری جنوب غربی شــهر کرکوک، در 
پایگاه نظامی محل اســتقرار تیپ پنجم پلیس فدرال 
عراق، ستونی از خودروها پشت سرهم توقف کرده اند 
و مسلسل هایشان آســمان را نشانه گرفته است. ژنرال 
حیدر یوســف، ٦۹ ســاله، برای خروج از پایــگاه آماده 

می شود.
بــه گــزارش لومونــد دیپلماتیک، مســیری که او 
می خواهد بــا نیروهای خود بپیماید، بســیار خطرناک 
اســت. اینجا بخش غربی اســت که اکنــون در عراق 
به عنــوان «مثلث مــرگ» جدید خوانده می شــود. در 
طول ســال های دهه ۲۰۰۰، این عبارت نشان دهنده دژ 
نیروهای شورشی در شــمال و غرب بغداد، به ویژه در 
شهرهای فلوجه، تکریت، رمادی و بعقوبه بود. امروز، 
این عبارت نشــان دهنده منطقه ای به شــدت بی ثبات 

اســت که در سال های اخیر در میان سه استان کرکوک در شمال، دیاله 
در جنوب شــرقی و صلاح الدین در جنوب غربی 
قرار دارد. در این منطقه، غالبا با فرارسیدن شب 
گروه هایی از افراد که خود را وابســته به داعش 
می خواننــد، به مواضع نیروهــای امنیتی عراق، 
غیرنظامیان یا زیرساخت های نفت یا برق حمله 
می کننــد. این راهبرد ایذایی از آغاز ســال ۲۰۲۱ 

بُعد جدیدی یافته است.
داعش کــه به طور رســمی در ســال ۲۰۱۷ 
در عراق شکســت خــورد، بلافاصلــه با تخلیه 
شهرهای بزرگ به مناطق روستایی که دسترسی 
بــه آنهــا دشــوار اســت، رو آورد. با ســهولت 
انجام شــدن این کار از آن رو بــود که در مناطق 
مورد منازعــه بین دولت عــراق و دولت اقلیم 
کردســتان که در اربیل مســتقر اســت، یک خلأ 
امنیتی وجود دارد؛ چراکه به دلیل فقدان توافق 
سیاســی بین اربیل و بغــداد، هیچ یک از نیروها 
قــادر به تثبیت اقتدار خود در منطقه نشــد. این 
امر موجب بروز سردرگمی ای شد که به داعش 

امکان داد خود را بازسازی کند.
جنگجویــان داعــش با اســتفاده از حمایت 
ساکنان ســنی سه اســتان در ارتفاعات حمرین 
و به ویــژه جنوب مناطــق مورد منازعه ریشــه 
کــه  عراقــی  مســلح  نیروهــای  دوانده انــد. 
آســیب پذیرند، پوشــش گیاهی مورد اســتفاده 
جهادگــران برای اســتتار در دشــت ها را آتش 
می زنند. هشــام الهاشــمی، پژوهشــگر عراقی 
متخصص جنبش های جهادگر، چند هفته پیش 

از به قتل رسیدن، از هزارو ۲۰۰ عضو فعال و ۸٥ تا ۲۰۰ روستای متروکه 
در مثلث مرگ که به دســت داعش افتــاده و تبدیل به اردوگاه، انبار یا 

مراکز فرماندهی شده، سخن گفته بود.
ابراهیــم تهمان که برای اطلاعات پلیس فدرال کار می کند، توضیح 
می دهــد کــه «اکثر جهادگــران منطقه بیــش از ۳۰ ســال دارند و از 
افراد باســابقه داعش هستند که در ســال های ۲۰۱٤ تا ۲۰۱۷ برای آن 
جنگیده اند. آنها بازداشــت نشده اند  اما ما بسیاری را شناسایی کرده ایم 
و از سابقه شــان مطلعیــم. به اینهــا جنگجویانی جوان تــر نیز افزوده 

می شوند که در جنگ های قبلی شرکت نداشته اند».
ژنرال یوســف هم ظهور نســل جدیــدی از جنگجویــان داعش را 
تأییــد و بر این نکتــه تأکید می کند که آنها هم همان ایدئولوژی نســل 
پیشــین خود را دارند. این امری آشــکار اســت؛ داعش، حتی شکست 
خورده و عقب نشــینی کرده به مناطق غیرشــهری، فقط به مدد جان 
به دربرده هایش به فعالیت بازنگشــته و بلکه در حال گسترش صفوف 
خویش است. آرتور کسنی، پژوهشگر و نویسنده کتابی درباره درگیری ها 
در اســتان کرکــوک، می گوید: «داعش هیچ مشــکلی برای عضوگیری 
از میان مردم به فقر کشــیده شــده و بدون آینده ندارد». به این ترتیب، 
غیرنظامیــان هم در معرض تهدید دوگانه جهادگرایانی هســتند که از 
آنها اخاذی و زورگیری می کنند یا به قتلشــان می رسانند. در ۲٦ اکتبر، 
داعش در یک روستای شیعه در منطقه دیاله دست به کشتار و سلاخی 
زد که ۱٥ کشته به جا گذاشت. فردای آن روز، قبیله ای که به آن حمله 
شــده بود به یک روستای سنی متهم به همدستی با داعش حمله کرد 

و ۱۱ نفر را کشت.
ازدیاد کنشگران مسلح در مناطق مورد منازعه –پلیس ها، نظامی ها، 
اعضای نیروهای ویژه و شــبه نظامیان– هم عاملی برای وخیم ترکردن 
عــدم امنیت غالب اســت. فقــدان همــکاری و وجــود درگیری های 
مرتب بین این عوامل مختلف مانع برقراری اعتماد می شــود. فســاد و 
کلاهبرداری، به ویژه در میان شــبه نظامیان به ســوءظن های موجود در 

این منطقه سنی نشین دامن می زند.
در این گزارش آمده اســت که آیا وضعیت به سوی 
جنــگ جدیــد بین المللــی علیــه داعش مــی رود؟ 
در حال حاضــر، عراق که تا ســال ۲۰۱۷ تحت حمایت 
ائتلاف بیش از ٦۰ کشــور بــود، در این نبرد جدید خود 
را بســیار تنها و رهاشــده می بیند. پول دیگر نمی رسد 
و شــریک های آمریکایــی در وضعیت پشــت کردن به 

تعهدات خود به سر می برند.
در بغــداد، به صورتــی متناقض، به نظــر نمی آید 
که ســربرآوردن داعــش نگرانی چندانــی برانگیخته 
باشد، چون کشور دستخوش مشکلات متعددی است 
که هریک از دیگری شــدیدتر اســت. حدود یک ســوم 
از جمعیت در فقر به ســر می برد، میــزان بی کاری به 
بیشــترین حد در ۲۰ ســال گذشــته رســیده و ترس از 

درگیری های داخلی بین جوامع قومی بیش از همیشه است.
انتخابات زودرس ۱۰ اکتبر هم به تنش ها افزوده اســت. بسیاری از 
کنشگران از جمله نیروهای شــیعه نتیجه انتخابات را نپذیرفته اند. در 
هفتم نوامبر به اقامتگاه نخست وزیر، مصطفی الکاظمی با پهپاد حمله 
شد. این سوء قصد به میزان عصبیت موجود در پس از انتخابات افزود. 
عادل باکاوان، جامعه شناس فرانســوی-عراقی که کتابی درباره تاریخ 
رنج های عراق نوشــته، با تأســف می گوید: «نیروهای سیاسی عراق بر 
برنامه هــای خاص خود تمرکز می کنند و به نظــر نمی آید که از میزان 

خطر ناشی از ظهور مجدد داعش آگاهی داشته باشند».
درحالی کــه نزاع های داخلــی بین بغداد و اربیل بین آنها شــکاف 
ایجــاد کرده، به نظر می آید که بازگشــت نیرومند داعش امری حتمی 
باشد. قدرت تهاجمی داعش اکنون چنان است که می تواند به نقاطی 
دور از پایگاه هــای خود حمله کند: ایــن کار در ۳۰ اکتبر رخ داد که دو 
پیشــمرگ کرد در فاصله بیش از ٥۰ کیلومتری شــمال کرکوک کشــته 
شــدند و بحثی درباره همکاری امنیتی بین ارتش عراق و نیروهای کرد 

پیش آمد.
با آنکه امکان بازگشــت نیروهای کرد به مناطق مورد منازعه یکی 
از نتایج غیرمســتقیم ازســرگیری فعایت داعش است، هیچ چیز نشان 
نمی دهد کــه این کار منجر به بهبود وضعیت امنیتی شــود، چون اگر 
داعش از شکســت نظامی ســال ۲۰۱۷ خود جان به در برده، برای این 
اســت که جنگ ها و عملیات ضدتروریســتی به تنهایــی چیزی را حل 
نمی کند. در نبود یک اراده سیاســی واقعی و نداشــتن روابط مناسب 
با کشــورها و مناطق همجوار، بــه نظر می آید که ناگزیــر تاریخ تکرار 
می شود. این امر از آنجا واقعی تر است که قانون انتقام دستگاه امنیتی 
عراق، احساســات منفی مردمی را که در نزدیک به ۲۰ ســال گذشــته 
همیشه دچار اشغال نظامی بوده یا به حاشیه رانده شده بوده اند، بدتر 
از پیش می کند. در این خلأ سیاسی، امنیتی و اجتماعی است که داعش 

بی وقفه برای خود جا باز می کند.

نسل جدید جهادگران؛ بازگشت داعش به عراق

آتــش  ســوخت،  قیمــت  افزایــش   
اعتراض هــا در قزاقســتان را به ســرعتی 
تصورناپذیــر شــعله ور کــرد. اســتعفای 
نخســت وزیر این کشور آســیای میانه نیز 
معترضــان خشــمگین را راضــی نکرد تا 
روســیه در هــراس از یك انقــلاب رنگین 
دیگر و بــرای ســرکوب اعتراض ها در این 
کشور نفت خیز که در دوران اتحاد جماهیر 
شــوروی بخشی از سرزمین شــوروی بود، 

نظامیان خود را به قزاقستان اعزام کند.
هفته گذشــته دولت قزاقستان، سقف 
قیمــت ثابــت گاز نفتی مایــع را که مورد 
مصرف اتومبیل بسیاری از مردم این کشور 
اســت، حذف کــرد و قیمــت آن دو برابر 

افزایش یافت. این مســئله باعــث افزایش قیمت ها 
و آغاز اعتراض ها شــد. پس از آن، دولت قزاقســتان 
اعلام کرد که برنامه برداشــتن این ســقف را شــش 
ماه به تعویق انداخته اســت. با این حال این موضوع 
تنهــا بهانه ای بود تا مردم قزاقســتان با وجود اعلام 
وضعیــت اضطــراری در سراســر این کشــور، علیه 

حکومت قزاقستان به خیابان ها بیایند.
ائتلاف «سازمان پیمان امنیت جمعی» به رهبری 
روســیه اعلام کرد که با وجود اعزام نخســتین گروه 
نیروهــای خود به قزاقســتان، قرار اســت دوهزارو 
۵۰۰ نیروی دیگر هم به این کشــور ارســال شــوند. 
سازمان پیمان امنیت جمعی سازمان تحت هدایت 
ولادیمیر پوتین است و بلاروس، ارمنستان، قزاقستان، 
قرقیزســتان، تاجیکســتان و ازبکســتان بخشــی از 
جمهوری های شوروی ســابق، عضو آن هستند. این 
برای نخســتین بار است که این سازمان برای مقابله 

با اعتراض ها نیرو اعزام می کند.
دراین حال آمریکا به روســیه هشــدار داده که در 
جریان مداخله در قزاقســتان، کنتــرل نهادهای این 
کشور را در دست نگیرد؛ اما روسیه با تکرار ادعاهای 
خــود در قبال هر اعتراضی، این بــار هم بیگانگان از 
جملــه آمریکا را متهم کــرده که ایــن تظاهرات را 

سازمان دهی کرده اند.
 پلیــس اعلام کرده که در روزهای گذشــته و در 
درگیری بین نیروهای امنیتی و معترضان در آلماتی، 
پایتخــت و بزرگ تریــن شــهر قزاقســتان، ۲۶ نفر از 
معترضان با عنوان «اغتشاشگر و جنایتکار» را کشته 
و حدود ســه هزار نفر را هم بازداشــت کرده است. 
آنها ادعا می کنند که ایــن معترضان تاکنون ۱۸ نفر 
از نیروهای امنیتی قزاقســتان را به قتل رســانده اند. 
حکومت قزاقســتان از زمان آغاز اعتراض ها اینترنت 
در بخش زیادی از کشــور قطع شده است. در چنین 
شــرایطی اولین گروه از نیروهای تحــت فرماندهی 
روسیه در بحبوحه سرکوب خشونت آمیز اعتراضات 
ضد حکومتی وارد قزاقستان شده اند و میدان مرکزی 
شــهر آلماتی را بــه میدان جنگ تبدیــل کرده اند. با 
وجود خشونت های زیاد نیروهای امنیتی قزاقستان، 

«قاســم جومارت توقایــف»، رئیس جمهــوری این 
کشــور، به پلیس و نیروهای امنیتی این کشور دستور 
داده تا بدون هشدار قبلی به معترضان شلیك کنند.
یک سخنگوی اتحادیه اروپا با درخواست از همه 
طرف ها به «خویشــتن داری» گفته که «برای بررسی 
این موضوع که آیا اتحادیه اروپا به دلیل خشونت های 
حکومت قزاقســتان با مشارکت روسیه ممکن است 
یک جانبه مشــارکت هایش با قزاقستان را قطع کند، 
هنوز خیلی زود اســت». ســخنگوی ســازمان ملل 
هم گفت: «ســازمان پیمان امنیت جمعی بر اساس 
توافق میان این سازمان و قزاقستان نیروهای نظامی 
خود را به آلماتی فرســتاده است. برای ما مهم ترین 
موضوع این اســت که نیروهــای امنیتی، معیارهای 
حقوق بشری را رعایت و خویشتن داری کنند و از حق 

مردم برای اعتراض مسالمت آمیز دفاع کنند».
مداخله روسیه

لئونید کلاشــنیکوف، نماینده روســیه در سازمان 
پیمان امنیت جمعی، در واکنش به وضعیت حضور 
نظامیان روسی که با عنوان «صلح بان» به قزاقستان 
اعزام شده اند، گفته اســت که «این نیروهای اعزامی 
به خواست رئیس جمهوری قزاقستان اعزام شده اند 
و تا زمانی که رئیس جمهور این کشــور لازم بداند در 
آنجا باقی خواهند ماند» و افزوده است که مأموریت 
این نیروها «حفاظت از زیرســاخت های» قزاقســتان 
اســت. رئیس جمهوری قزاقســتان هم که از همان 
ابتدا معترضان را تروریســت خوانده بود، در دومین 
ســخنرانی تلویزیونی خود گفت کــه «آلماتی هدف 
حمله قــرار گرفت، ویران شــد، منهدم شــد، مردم 
آلماتی قربانی حملات تروریست ها، اوباش و راهزنان 
شــدند؛ بنابراین وظیفه ما این اســت کــه هر اقدام 
ممکنی را برای محافظت از کشورمان به کار گیریم».

 ارمنستان در کنار  روسیه
حکومت قزاقســتان یک حکومت اقتدارگراست 
کــه حــزب حاکــم با حــدود صــد درصــد آرا در 
انتخابات هــا پیــروز اعلام می شــود و هیــچ جناح 
مخالف سیاسی اثرگذاری در این کشور وجود ندارد. 
قزاقستان با فروپاشــی اتحاد شوروی در سال ۱۹۹۰ 
اســتقلال خــود را به دســت آورد. از زمان کســب 
استقلال تا سال ۲۰۱۹، نور سلطان نظربایف با اعلام 
پیروزی در پنــج دوره انتخابات ریاســت جمهوری، 
بــر این کشــور حکومت کرد و حــزب او نیز اکثریت 
کرســی های پارلمان را در دست داشته است. پس 
از تصمیــم نظربایف به کناره گیری از قدرت، قاســم 
توقایف، رئیس ســنا، به این ســمت دســت یافت؛ 
هرچنــد نظربایف نیز بعضی مناصــب مهم دولتی 
را همچنــان حفظ کــرد. با وجود وعــده اصلاحات 
از سوی رئیس جمهوری این کشــور از جمله شامل 
تغییــر در ســاختار دولت، باعث تغییــر چندانی در 
شــرایط سیاســی و اقتصادی این کشــور نشــده و 
آزادی سیاســی و حق انتقاد به فســاد و بی کفایتی 
حکومت به رسمیت شناخته نمی شود.  دراین حال، 
وزارت خارجــه تاجیکســتان که حکومتی مشــابه 
قزاقستان است، هم با حمایت از حکومت این کشور 
اعلام کــرد که برای شــرکت در عملیات نظامی در 
قزاقستان آماده است. نیکول پاشینیان، نخست وزیر 
ارمنستان، هم اعلام کرده است که این سازمان برای 
«بازگردانــدن ثبات و آرامش» در قزاقســتان به این 

کشور نیرو اعزام خواهد کرد.
قزاقســتان کشــوری نفــت و گاز خیــز و یکی از 
مهم ترین کشــورهای منطقه آســیای میانه اســت. 
۶۰ درصد درآمد ســرانه منطقه آسیای میانه شامل 
کشورهای اســتقلال یافته از شــوروی سابق متعلق 

به این کشور است. قزاقستان نهمین کشور 
بزرگ جهان است؛ اما در مقایسه با وسعت 
زیاد، جمعیت کمی در حدود ۱۸.۸ میلیون 

نفر دارد.
خواسته های معترضان

با اینکه نظربایف دیگر در قدرت حضور 
ندارد؛ اما همچنان بسیار پرنفوذ و تأثیرگذار 
باقی مانده و گفته می شــود هــدف اولیه 
اعتراض هــای اخیر اعتراض بــه نظربایف 
و نقش او در وضعیت این کشــور اســت. 
با گذشت حدود سه ســال از استعفای او، 
تغییرات بســیار کمی در کشور ایجاد شده 
و بســیاری از مردم قزاقستان از عدم ایجاد 
اصلاحات، پایین بودن استانداردهای زندگی 
و محدودیت ها در حقوق شهروندی ناراضی هستند. 
در دو ســال اخیــر و بــا همه گیری کرونــا وضعیت 
اقتصــادی این کشــور وخیم تر شــده و نارضایتی ها 

افزایش یافته است.
در کنار آلماتی پایتخت قزاقســتان، شــهر «جانا 
اوزن» در ایالت مانگیستاو در جنوب غربی قزاقستان 
یکی از مراکز اصلی این دور از ناآرامی ها محســوب 
می شــود. ایــن شــهر پیش  از ایــن در اعتراض های 
ســال های قبل هم شــهری مهم بود. در سال ۲۰۱۱، 
حداقــل ۱۴ کارگر نفت به دنبــال اعتراض به میزان 
حقوق و شــرایط کار به دســت پلیس کشته شدند. 
اکنون شــهر جانا اوزن بار دیگــر در مرکز اعتراض ها 
قرار گرفته اســت؛ اعتراض هایی کــه در آن رهبران 
معترضان چنین خواســته هایی را مطــرح کرده اند: 
«ایجاد تغییر واقعی در دولــت، انتخاب دولت های 
محلــی از ســوی مردم به جــای انتصاب از ســوی 
رؤســای مناطق منصوب رئیس جمهور، بازگشت به 
قانون اساسی سال ۱۹۹۳ که در آن محدودیت هایی 
در وظایــف و قدرت رئیس جمهــوری در نظر گرفته  
شــده بود، عدم سرکوب فعالان مدنی و فراهم کردن 
امکان رســیدن افراد بدون وابستگی به نظام فعلی 

به قدرت».
«گریگوری گولوســف»، اســتاد علوم سیاسی از 
دانشگاه ســنت پترزبورگ، به رویترز می گوید: «مردم 
قزاقستان پس از سال ها سرکوب، با ریختن به خیابان 
راهی برای شنیده شــدن صدای شــان پیدا کرده اند. 
تحــت یک حکومــت خودکامه، اعتــراض خیابانی 
واکنش عــادی مردم بــه سیاســت های اقتصادی 
نامطلوبی اســت که حکومت در پیش  گرفته است. 
به نظر می رســد رئیس جمهوری قزاقســتان سعی 
می کنــد اقتــدارش را محکم تــر کند؛ امــا هم زمان 
می خواهد لیبرال باقی بماند. پیش بینی اینکه چنین 
مســیری به موفقیت می رسد، بســیار مشکل است. 
قزاقستان هرگز به شکل ســنتی دوست غرب نبوده 
است و به  احتمال  زیاد این اعتراض ها قزاقستان را در 
درازمدت و با شــدت بیشتری به سمت مسکو سوق 

خواهد داد».

اعزام نظامیان روسیه براي سرکوب اعتراض ها در قزاقستان

هراس مسکو از انقلاب رنگین

 اگهی قانون تعیین تکلیف وضعیت ثبتی اراضی و ساختمانهای 
فاقد سند رسمی

 نظر به دســتور مــواد ۱ و ۳ قانون تعییــن تکلیف وضعیت ثبتــی اراضی و 
ساختمانهای فاقد سند رسمی مصوب ۱۳۹۰/۹/۲۰

هیــات   ۱۴۰۰/۹۸/۹ ۱۱۴۰۰۶۰۳۱۰۰۱۹۰۰۵۰۶۴مــورخ  شــماره  رای  برابــر 
موضوعقانون تعیین تکلیف موضوع ماده یک قانون مذکور مستقر در واحد ثبتی 
فریدونکنــار تصرفات مالکانه وبلمعارض متقاضی آقای رجب بخشــایش فرزند 
محمد  نســبت به ششدانگ یک قطعه زمین با بنای احداثی به مساحت ۲۸۰/۴۰ 
متر مربع به شــماره پلاک ۳۲۷۲فرعی از ۶۶ اصلی واقــع در فریدونکنار بخش 
۲خریــداری از آقای ابراهیم گیاهبان  مالک رســمی محرز گردیده اســت . لذا به 
موجب ماده ۳ قانون تعیین تکلیف وســعیت ثبتی اراضی  و ساختمانهای فاقد 
سند  رسمی و ماده  ۱۳ آئین نامه مربوطه این اگهی در دو نوبت به فاصله ۱۵ روز 
از طریق این روزنامه، محلی / گثیرالانتشــار در شهرها منتشر و در روستاها علاوه 
بر انتشــار آگهی، رای هیات الصاق تا در صورتیکه اشخاص ذینفع به آرای اعلام 
شده اعتراض داشته باشند، باید از تاریخ انتشار اولین آگهی و در روستاها از تاریخ 
الحاقی در محل تا دو ماه اعتراض خود را به اداره ثبت محل وقوع ملک تسلیم و 
رسید اخذ نمایند، معترض باید ظرف یک ماه از تاریخ تسلیم اعتراض مبادرت به 
تقدیم دادخواست به دادگاه عمومی محل نماید و گواهی تقدیم دادخواست به 
اداره ثبت محل تحویل دهد که در این صورت اقدامات ثبت موکول به ارائه حکم 
قطعی دادگاه اســت و در صورتی که اعتراض در مهلت قانونی واصل نگردد با 
معترض گواهی تقدیم دادخواست به دادگاه عمومی محل ارائه نکند اداره ثبت 
مبادرت به صدور اسناد مالکیت می نماید و صدور سند مالکیت مانع از مراجعه 

متضرر به دادگاه نیست،  م الف ۱۲۴۴۹۶۹
تاریخ انتشار نوبت اول: ۱۴۰۰/۱۰/۴     تاریخ انتشار نوبت دوم:۱۴۰۰/۱۰/۱۸
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